PAGE

	[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«21» февраля 2017 г.
	г. Тула
	№ 42-5

О проведении областного

смотра-конкурса на звание

«Лучший уполномоченный

по охране труда профкома за 2015-2016 гг.»

Руководствуясь постановлением ЦС Профсоюза работников народного образования и науки РФ, и в соответствии с планом работы Тульского обкома Профсоюза, президиум постановляет:

1.
В рамках общероссийского смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда профкома» Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации» провести 25 апреля 2017 года областной смотр-конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда профкома за 2015-2016 гг.»

2.
Утвердить Положение о проведении областного смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда профкома» (приложение №1), анкету участника областного конкурса (приложение №2), таблицу основных показателей работыуполномоченного по охране труда профкома (приложение №3), состав конкурсной комиссии (приложение №4).

3.
Местным профсоюзным организациям:

( утвердить кандидатов для участия в областном конкурсе, представив решение коллегиальных органов;

( до 04 апреля 2017 г. направить в конкурсную комиссию Тульского ОК Профсоюза материалы для участия в конкурсе, в соответствии с Положением о проведении областного смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда профкома»;

(анкету участника областного конкурса (приложение № 2);

(таблица основных показателей работы уполномоченного по охране труда профкома (приложение № 3);

(материалы, отражающие формы работы по защите прав членов профсоюза на здоровые и безопасные условия труда (презентации о деятельности на электронных и бумажных носителях, фотографии и др. материалы) за отчётный период (два года: 2015-2016 гг.).

4.
Поручить конкурсной комиссии подведение итогов представленных материалов.

5.
Контроль за выполнением постановления возложить на главного технического инспектора труда обкома Профсоюза – Лазарева И.В.

	Председатель  областной  организации Профсоюза

	Ларичева О.В.

Приложение № 1

к постановлению президиума

обкома Профсоюза пр. № _42_

 от «_21_» ___02___ 2017_ г.

Положение

о проведении областного смотра-конкурса на звание

«Лучший уполномоченный по охране труда профкома за 2015-2016 гг.»

1. Цели смотра-конкурса.

Областной смотр-конкурс направлен на дальнейшее совершенствование работы уполномоченных по охране труда первичных профсоюзных организаций, повышение их практических и теоретических знаний, активизации контроля профсоюзных комитетов за условиями и охраной труда, создания здоровых и безопасных условий труда.

2. Задачами смотра-конкурса являются:

- выявление лучших уполномоченных добившихся положительных результатов по улучшению условий труда и безопасности работающих;

- обобщение опыта работы для дальнейшего распространения и пропаганды;

- повышение эффективности работы по контролю за реализацией мероприятий Соглашений по охране труда, коллективных договоров;

- укрепление авторитета первичных районных, городских организаций Профсоюза, а также профсоюзных организаций учреждений профессионального и высшего образования, осуществляющих эффективное руководство работой уполномоченных;

- моральное и материальное стимулирование деятельности уполномоченных.

3. Порядок проведения смотра-конкурса.

Областной смотр-конкурс проводится в два тура.

Первый тур проводится районными, городскими организациями Профсоюза, а также профкомами учреждений профессионального, высшего образования и определяется лучший уполномоченный района, города, соответствующего образовательного учреждения по итогам работы за 2015-2016 гг.

Срок – до 27 марта 2017г.

Для проведения первого тура смотра-конкурса районные, первичные организации создают конкурсную комиссию, которая разрабатывает и утверждает положение о его проведении, о мерах поощрения.

Второй тур проводится обкомом Профсоюза в апреле 2017 г.

На второй тур до 04 апреля 2017 г.. в обком Профсоюза представляются материалы о работе уполномоченных – победителях первого тура:

· представление профсоюзных организаций,

· таблица показателей за два года,

· характеристика участника конкурса с приложением фотографий, презентации о деятельности на электронных и бумажных носителях, подтверждающие показатели по охране труда, отражающие формы работы уполномоченного.

Для проведения второго тура обком Профсоюза создает конкурсную комиссию, которая по итогам изучения представленных материалов из районных вузовских организаций определяет претендентов для участия в финальной части второго тура, вносит предложения президиуму ОК профсоюза о выдвижении одного уполномоченного в качестве кандидата для дальнейшего рассмотрения его в третьем туре, который проводится ЦК Профсоюза, на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза».

4. Награждение победителей и призеров конкурса.

Победители и призеры первого тура конкурса награждаются грамотами соответствующей территориальной, вузовской организации Профсоюза, премиями, подарками, сувенирами за счет средств соответствующей организации Профсоюза.

Победители второго тура конкурса награждаются грамотами президиума обкома Профсоюза и денежными премиями:

За 1 место – 5 тыс. рублей;

За 2 место – 3 тыс. рублей;

За 3 место – 2 тыс. рублей.

Призеры в номинациях награждаются дипломами обкома, денежной премией или ценными подарками.

Председатель обкома Профсоюза                                           Ларичева О.В.

Приложение № 2

к постановлению президиума

обкома Профсоюза пр. № 42_

 от «21» ___02__ 2017_ г.

Анкета

участника областного конкурса на звание

«Лучший уполномоченный по охране труда профкома»

Фамилия_______________________________________________

Имя_______________________________________________

Отчество_______________________________________________

Место работы___________________________________________

 _______________________________________________________

_______________________________________________________

Сколько лет избирается уполномоченным по охране труда_____

 _______________________________________________________

Выполнение других общественных поручений________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

Мероприятия, выполненные в учреждении по требованию уполномоченного (перечислить)____________________________

 ______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

Заверяется председателем территориальной организации

Приложение № 3

к постановлению президиума

обкома Профсоюза пр. № 42_

 от «21_» ___02__ 2017_ г.

Таблица основных показателей работы уполномоченного по охране

труда профкома за 2015-2016г.г.

	№

п/п
	Основные показатели работы уполномоченного по охране труда
	Оценка

 (в баллах) за 1един.
	Общее количество мероприятий.
	Всего баллов

	1.
	Количество проверок, проведенных уполномоченным в составе комиссий (одна проверка)
	5 баллов

	2.
	Количество самостоятельных проверок с выдачей (Письменно) представлений (одно представление): из них выполнено (одно представление)
	5 баллов

10 баллов

	3.
	Количество обращений о привлечении к ответственности виновных лиц, допустивших нарушения требований охраны труда (одно обращение)
	10 баллов

	4.
	Участие в подготовке мероприятий для включения в соглашения по охране
	3 балла

	5.
	Выполнение мероприятий соглашения по охране труда (одно мероприятие, выполненное в полном объеме)
	3 балла

	6.
	Наличие действующего уголка по охране труда
	5 баллов

	7.
	Обучение уполномоченного на курсах по охране труда (наличие удостоверения)
	3 балла

	8.
	Обеспеченность работников спецодеждой и другими СИЗ в соответствии с нормами (один работник и одно рабочее место)
	5 баллов

	9.
	Наличие инструкций по охране труда:

· для должностей и профессий (одна инструкция);

· для видов работ (одна инструкция)
	1 балл

 1 балл

	10.
	Отсутствие несчастных случаев с работниками за отчетный год
	5 баллов

Заверяется председателем территориальной организации.

Приложение № 4

к постановлению президиума

обкома Профсоюза пр. № 42_

 от «_21_» __02___ 2017_ г.

Состав конкурсной комиссии

по подведению итогов смотра-конкурса на звание

«Лучший уполномоченный по охране труда профкома»

Председатель комиссии:

Ларичева О.В. – председатель Тульской областной организации  Профсоюза работников народного образования и науки РФ.

Члены комиссии:

Лазарев И.В. – гл. технический инспектор труда Тульской областной организации  Профсоюза работников народного образования и науки РФ;

Балакшина Т.М. – заместитель председателяНовомосковской городской  организации Профсоюза;
Коврижкина З.Г. - заместитель председателя тульской  городской организации Профсоюза;
Фатеев Н.Н. – председатель первичной профсоюзной организации ГПОУ  ТО «ТСХК им И.С. Ефанова».